[image: image1.jpg]ObLLECTBEHHAA NAJIATA
HUAHET O HOBIOPOJIA

603082, г. Нижний Новгород, Кремль, корпус 5, тел.: +7(831) 419 28 33,

сайт: www.gorduma.nnov.ru, эл.почта: opnnov@mail.ru
Протокол восьмого заседания рабочей группы «Историко-культурное наследие Нижнего Новгорода: историческая память и вызовы современности» при Общественной Палате Нижнего Новгорода (ОП НН) в формате общественных обсуждений темы «Памятник жертвам политических репрессий в Нижнем Новгороде»
25 февраля 2019 года, начало в 18.00, окончание в 20.00

по адресу: ул. Ковалихинская, 8, Центр международной торговли, Медиастрайкхолл.

     Присутствовали: члены ОП НН: Крузе Ю.Л. (председатель ОП НН), Филатов Р.Н. (председатель заседания), Филимонова Г.В. (модератор), Дахин А.В.; члены городского совета при ОП НН: Скворцов Д.М., Хозин А.А.; члены рабочей группы «Историко-культурное наследие Нижнего Новгорода: историческая память и вызовы современности» при ОП НН: Долгачёв П.М., Кузьмичев М.В., Халецкая А.Р., Рудаков С.В., Чириков М.А., Джабазян Е.Л., Дёгтева О.В., Щема Н.В., Золина Е.Б., Мольков С.Б., Новикова Н.Ю., Кондакова Е.Н., Кузнецова С.В.; участники слушаний: Устинкина В.И., Воскобойникова Н.В., Чандырина Л.Г., Ярикович Э.С., Клюева О.В., Борисов М.П., Кошкин И.И., Кромберг Л.В., Завальнюк Н.В., Офров Ю.А., Комлева Ю.С., Толстова Н.Н., Дорофеева Т.К., Репина А.С., Репин В.В., Зотов В.А., Попова Н.Н., Пономарев В.Л., Волкова А.Л., Таран Е.К., Морозова В.Ф., Шалашугин В.Н., Карпычева Л.Ф., Рангпау Д.Э., Кириченко Г.П., Конон М.В., Дорофеев И.Ф., Васенин И.Д., Сыроватко Т.И., Любимова М.В., Рубцова А.И., Ревягин А.В., Буракова Л.А., Молькова Е.В., Дорофеев А.М., Покровский Ю.Н., Никитин В.С., Рябинин П.В., Просвирнина В.В., Игнатушко М.В., Капустина А.А., Докукина Н.В.
     Повестка заседания:
     1. История установки памятника жертвам политических репрессий в Нижнем Новгороде и современные условия для решения поставленной «Обществом защиты прав жертв политических репрессий г. Нижнего Новгорода» в 2008 году задачи.
     2. О необходимости установки памятника жертвам политических репрессий в Нижнем Новгороде.
     3. О выбранном в 2008 году месте для установки памятника жертвам политических репрессий около стены Острога в сквере 1905 года на пл. Свободы согласно Постановлению администрации города Нижнего Новгорода № 171 от 24 января 2008 года.
     4. О финансировании производства и установки памятника жертвам политических репрессий в Нижнем Новгороде.

     5. О политике памяти в городе Нижнем Новгороде.
     Решения заседания:
     1. Об истории установки памятника жертвам политических репрессий в Нижнем Новгороде и современные условиях для решения поставленной «Обществом защиты прав жертв политических репрессий г. Нижнего Новгорода» в 2008 году задачи.

     Слушали:

     – Филимонову Г.В. (история вопроса и текущая ситуация: результаты рабочих встреч в Министерстве социальной политики Нижегородской области, курирующем с 2010 года вопрос установки памятника жертвам политических репрессий в Нижнем Новгороде, включая передачу рабочего проекта памятника Министерством в «Институт развития городской среды Нижегородской области», разрабатывающий проект благоустройства сквера 1905 года, и ознакомление с действующими с правилами установки памятников в Нижнем Новгороде, итоговое решение о которых принимают депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода).

     Постановили:

     –  Направить ходатайство об установке памятника в соответствующий «Положению об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде» от 25 июня 2014 года № 108 в Комитет с предоставлением необходимых документов, включая Протокол настоящего заседания.
     2. О необходимости установки памятника жертвам политических репрессий в Нижнем Новгороде.
     Слушали:

     – Каждого участника слушаний (о необходимости памятника как визуальной формы памяти о страшной трагедии не только в Москве,  но и в Нижнем Новгороде, в художественно осознанной форме, а не только в виде валуна, в центре Нижнего Новгорода, а не только на Бугровском кладбище или на кладбище «Марьина роща»).

     Постановили:
     – Памятник жертвам политических репрессий нужен Нижнему Новгороду.

     3. О выбранном в 2008 году месте для установки памятника жертвам политических репрессий около стены Острога в сквере 1905 года на пл. Свободы согласно Постановлению администрации города Нижнего Новгорода № 171 от 24 января 2008 года.
     Слушали:

     – Каждого участника по вопросу: «Должен ли памятник жертвам политических репрессий установлен около стены Острога в сквере 1905 года на пл. Свободы согласно Постановлению администрации города Нижнего Новгорода № 171 от 24 января 2008 года или он должен быть установлен в другом месте?»

     Постановили:

     – Большинство участников общественных обсуждений – за установку памятника жертвам политических репрессий около стены Острога в сквере 1905 года на пл. Свободы согласно Постановлению администрации города Нижнего Новгорода № 171 от 24 января 2008 года. Итоги голосования: 37 участников – «за», 14 – «против», 10 – «воздержались».
     4. О финансировании производства и установки памятника жертвам политических репрессий в Нижнем Новгороде.
     Слушали:

     – Устинкину В.И. (производство и установка памятника жертвам политических репрессий в Нижнем Новгороде должны финансироваться из бюджетных средств, т.к. государство, не доказав вину своих граждан и не предоставив им право на защиту и судебный процесс, уничтожило большое количество невинных людей, которые впоследствии были реабилитированы, поэтому финансирование установки памятника за счет государственных средств было бы справедливой формой покаяния перед жертвами политических репрессий и их потомками);
     – Филатова Р.Н. (производство и установка памятника жертвам политических репрессий должны финансироваться из внебюджетных средств, чтобы продемонстрировать, что память важна активному сообществу, готовому нести осознанную ответственность в открытом сборе средств для реализации проекта).
     Постановили:

     – Ориентироваться на московский опыт установки «Стены скорби» – мемориала  жертвам политических репрессий, возведенного по Указу Президента РФ 30 октября 2017 года на государственные средства и народные пожертвования.
     5. О политике памяти в городе Нижнем Новгороде.

     Слушали:

     – Дахина А.В. (доклад о политике памяти в городе Нижнем Новгороде, связанной со стратегией развития региона); Халецкую А.Р., Дёгтеву О.В. (о примерах реализации заявленных в докладе тезисов – календаре памятных дней и пр.).
     Постановили:

     – Принять к сведению рабочей группы «Историко-культурное наследие Нижнего Новгорода: историческая память и вызовы современности» при Общественной Палате Нижнего Новгорода (ОП НН) тезисы доклада о политике памяти в городе Нижнем Новгороде.
Председатель заседания                                                                                 ФИЛАТОВ Р.Н.
Секретарь заседания (модератор)              [image: image2.png]

                                ФИЛИМОНОВА Г.В.